C E N S U R A.

Hanc Synopsin Juris Canonici per
Erotemata digesti prælo & publi-
ca luce dignam censeo. dat. Lovanii
die 20. Novembris 1654.

JACOBUS PONTANUS S. Theol.
doctor & Professor ac Librorum
Censor.

SYNO.

SYNOPSIS
JURIS
CANONICI

Per
EROTEMATA,
DIGESTI & ENUCLEATI,
Juxta ordinem Librorum & Titulorum
qui in Decretalibus GRE-
GORII P. IX.

PROEMIUM.

De Auctoribus, Auctoritate &
ordine Librorum Juris
Canonici.

*Quid est IUS CANONICUM,
& unde dictum?*

IUS CANONICUM est, quod ci-
vium actiones ad finem æternæ beati-
tudinis dirigit. Hæc enim est cau-
sa finalis hujus Juris, salus nimirum a-
nimarum, seu vita talis, quam sequa-
tur beatitudo. Dicitur à Græco *Kanon*.
Latine Regula, vel quod regat, vel quod
normam recte vivendi præbeat, vel
quod distortum parvumque corrigat. *c. 2. & 3. dist. 3.*
A *ius*

2 PROOEMIUM.

*Ius hoc seu Corpus Iuris Canonici quibus
constat membris ac libris?*

Decreto Gratiani, Epistolis Decretalibus Gregorii IX. P. M. Sexto Decretalium Bonifacii VIII. Clementinis & Extravagantibus tum Joannes XXI. tum Communibus.

DECRETUM auctorem & collectorem habet GRATIANUM^o, Monachum Benedictinum, circa annum Dom. 1150. post Isidorum Hispalensem, sub anno 600. Burchardum Wormariensem & Ivonem Carnotensem, quod veluti prima Juris Pontificii exhibet lineamenta, ex Canonibus Apostolorum, ex Synodorum seu Conciliorum, generalium & particularium statutarum, ex antiquorum Ecclesie Patrum placitis & sententiis, ac denique ex Pontificum quorundam Constitutionibus, collectum, atque ab Eugenio III. Pont. approbatum, qui & Gynasiis publicis illud legendum concessit, ut est in Vita Gratiani ac postremo auctoritate Gregorii XIII. recognitum. Hujus tres sunt partes. Prima continet Distinctiones c. l. quarum xx. prioribus agitur de jure in genere, reliquis vero de personis Ecclesiasticis sive Ecclesie ministris.

nistris, Secunda complectitur *Causas* xxxvi. in qua varia tractatus *Quaestiones*, ad formam & materiam iudiciorum pertinentes: cui post *Causam* xxxiii. quaest. 3. insertus est tractatus de *Poenitentia*, constans *Distinctionibus* vii. Tertia materiam *Consecrationis* quinque *Distinctionibus* declarat.

DECRETALIU*M* Epistolarum GREGORII IX. P. M. compilatio facta est auspiciis & auctoritate ejusdem Pont. per *Raymundum de Ponnaforti*, Hispanum, ex Ordine Praedicator. S. R. E. Penitentiarium & Capellanum Pontificis, ex variis tum ejusdem, tum aliorum Pontificum Epistolis, Constitutionibus ac Conciliis, jam inde ab Alexandro III. usque ad Gregorium. Idque ad eum fere modum, & ex eadem causa, quam habuit Justinianus Imp. componendi Codicis sui, ut scilicet praedecessorum suorum Constitutiones & Decretales Epistolas confusas antea ac saepe discordantes in ordinem concordiamque redigeret. Et haec est nova ac nona Decretalium compilatio, post primam collectionem Bernardi Papiensis: secundam Joannis Gallensis, ex Gilliberti Abbatis Alani Episc. Antisiodorensis collectionibus, numquam publicè probatis: *tertiam*

tiam Petri Beneventani, jussu Innocentii III. Pont. reprobata compilatione Bernardi Archidiaconi Compostellani, Romæ degentis (unde & Romana dicta) cum ea in quibusdam Curia Romana displiceret; quartam jussu ejusdem Innoc. Pont. quintam Honorii III. Pont. ac postremò sextam Gregorii IX. si quidem compilationes spectes publicè probatas, nonam verò, si universas: quæ omnes per hanc Gregorianam prorsus

Vid. Boet. abrogatæ fuerunt. * Constat ea libris V. *Ep. de* in quibus ipsa juris Pontificii materia *jure sacro lib. 2.* ad res forentes accommodatissimè exponitur: ac primo libro agitur de Personis, penes quas est jurisdictio aliqua, denique judiciorum præparatoriis. II. *Et seqq.* De ordine judiciorum. III. De rebus Ecclesiasticis, quæ in iudicium venire solent IV. De sponsalibus & matrimonio. *Antiq. collect.* V. De criminibus. Quæ de re vulgaris *Decret.* est versiculus. *Ant.* *August.*

*Judicium, Clerus, Sponsalia,
Crimen.*

Ideò verò hi libri dicuntur *Extra*, & ita quoque citari solent, vel expresso hoc nomine *Ext.* vel litera ¶ quia continent Constitutiones, quæ post Decretum sive Corpus Canonicum Gratiani

ta

edita fuerunt; **SEXTUS** Decretalium à **BONIFACIO VIII.** in Concilio Lugdunen-
si ex Decretalibus Epistolis seu Consti-
tutionibus posteriorum Pontificum, qui
qui Gregorium sunt secuti, collectus,
multis insuper ejusdem Bonifacii inser-
tis, quibus quædam in volumen Grego-
rii IX. relata corriguntur, quædam et-
iam illis adduntur. Et idco appellatur
Sextus Decretalium quia veluti sextus li-
ber ad quinque Decretalium à Gregorio
IX. editos accessit, constans alioqui et-
iam libris V.

CLEMENTINÆ, ita dictæ, quia
nullas alias continent Constitutiones
præter eas, quæ sunt **CLEMENTIS V.**
in Concilio Viennensi editæ, & simi-
liter eodem ordine dispositæ. Ut &
EXTRAVAGANTES JOANNIS XXI. &
quas **COMMUNES** vocant, ita appella-
tæ sunt, quasi quæ extra Gregorii
IX. & Bonifacii VIII. De-
cretales vagentur.

(6)
JURIS
CANONICI
PER
EROTEMATA

DIGESTI ET ENUCLEATI.

LIB. I. TITUL. I.

De summa Trinitate &
Fide Catholica.

*Cur ab hoc Tit. hanc suam compilationem
orditur Pontifex ?*

TUM quia omnis operis boni ex-
ordium è Deo Opt. Max uno & tri-
no capiendum est; tum quia Fides
est primum jus, scilicet jus divinum,
ac fundamentum totius Reipubl. Chri-
stianæ, unde merito primum in jure
Pontificio locum obtinet.

Quid est summa Trinitas.

Est collectio trium unitatum, quasi
trium unitas, quia Pater & Filius & Spi-
ritus sanctus sunt trinitas & unitas. Idem
enim & unum sunt, propter majestatis
communione; & tres propter pro-
pria.

prietatem personarum Tres sunt, inquit ⁷ *Isid. lib.*
 Tertull. non statu, sed gradu, non substan- ^{5.} *Orig.*
 tia, sed forma, non potestate; sed specie. In
 hac Trinitate non essentia essentiam, sed
 persona genuit personam. Verum hæc &
 similia interioris atque arcanioris Phi-
 losophiæ ac Theologiæ sunt, quæ ultra
 non libet attingere.

De Constitutionibus.

T I T. II.

Constitutio, Rescriptum & Consuetu-
 do sunt generaliora quædam Juris
 Pontificii principia, ad omnes Juris
 partes pertinentia, quorum propte-
 rea tribus prioribus Titulis explicatur
 vis & natura.

Constitutio quid?

CONstitutio, generaliter accepto vo-
 cabulo, est quælibet pars Juris Pon-
 tificij scripti, sive à summo Pont sive ab
 aliis inferioribus, qui tamen potestatem
 habeant condendi Juris; sit profectum ^{c. 5. 6. 8.}
 Specialiter verò & propriè est ea pars Ju- ^{6. 11. h. t.}
 ris scriptæ; cujus auctor est S. Pont. vel in
 jure civili Princeps.

A 4

Quo.

Quatuplex est Constitutio ?

I. Alia est Civilis, alia Ecclesiastica. Civilis est, quam Princeps, i aut qui est loco Principis, constituit. Cujus generis Constitutiones corpori Juris Canonici aut etiam aliis summorum Pont. Constitutionibus insertæ legis ac juris obtinent auctoritatem.

II. Constitutiones Ecclesiasticæ vel sunt Generales, quæ ad omnes Christianos spectant; vel Particulares, quæ certa tantum loca respiciunt; vel Personales, quæ personam & causam non egrediuntur, cujusmodi sunt Privilegia & Rescripta, personas singulares, concernentia.

Qua Constitutio dicitur esse de corpore Juris, vel in corpore Juris clausa?

Quæ ipsius Imp. jussu in corpus Juris est relata, & ut ita dicam, incorporata, veluti nova illa & satis vulgata Constitutio Friderici I. Imper. quæ dicitur. *Auth. Habita Cod. Ne filius pro patre. &c.* Secus, si alicujus privati industria tantum hoc accidisset. Sic & Constitutiones Principum in corpus Juris Canonici relatæ vim habent etiam obligandi illo jure, & dicuntur canonizatæ.

Quor:

*Molin.
ad con-
suetud.
Paris.
Rub. 1.
59. in pr.*

Quot & quae sunt species Constitutionis Ecclesiasticae?

Septem: Canon, Decretalis Epistola, Decretum, Dogma, Mandatum, Interdictum, Sanctio. Nam haec omnia Constitutionum nomine censentur.

Quid est Canon?

Canonis appellatione, largè sumpta voce, venit quaelibet Constitutio Ecclesiastica. Strictè verò & propriè Canon est Constitutio Conciliaris, quæ scilicet in Concilio aliquo generali, provinciali, vel etiam Episcopali promulgatur.

Abbas &
alii in
1. h. s.

Quid Decretalis Epistola?

Decretalis Epistola propriè est Constitutio, quam S. Pont. edit cum consilio Cardinalium, vel etiam absque eo, ad alicujus constitutionem. Cujusmodi Decretales Epistolæ ac speciales constitutiones jus constituunt generale: nec est necesse Codici Canonum adscriptæ sint, vel corpore juris Canonici clausæ, quia per se vim obligandi habent.

c. 1. circa
prin. dist.
19. Zoes.
hic n. 10.

Quid Decretum?

Est Constitutio, quam ad nullius

A 5.

con-

10 De Constitutionib.
consultationem ex consilio. Cardina-
lijum Pontifex edit.

Quid Dogma, Mandatum, Inter-
dictum, Sanctio?

Dogma est Constitutio Ecclesiastica
ad fidem Christianam pertinens.

Mandatum disciplinam Ecclesiasti-
cam respicit.

Interdictum ad correctionem præsen-
tium & imminentium malorum ordi-
natur.

Sanctio pœnam continet ad cautelam
futurorum.

Potes quos est potestas faciendæ Constitutio-
nis seu condendæ Legis?

can. Cū-
sta ix. q.
3. Felin.
hic ad
rab n. 2.
e. 2. de
majorit.
obed.
Zoes. hic
n. 30. &
33.

In primis summus Pont. eam habet
potestatem: quia quemadmodum Im-
perator vel Princeps laicus summam
habet in rebus civilibus potestatem, ita
& S. Pont. in rebus Ecclesiasticis. Item-
que Legati Pontificis, Episcopi, Prælati
quilibet; Capitula, Collegia Ecclesiasti-
ca, Universitates; Concilia generalia,
dummodò in iis decreta & definita à
à Pont. fuerint confirmata; ut & Provin-
cialia atque Episcopalia.

1012

*Interesse, Constitutiones edita sint à S.
P. an ab aliis Prælatiis
inferioribus?*

Interesse sanè, quia Pontificum Con-
stitutiones, Canonumque statuta om-
nes obligant; cum summo Pont. om-
nes omninò Christiani debeant reve-
rentiam, atque ab omnibus quidquid il-
le statuit, quidquid ordinat, perpetuò &
inviolabiliter sit observandum. Prælato-
rem verò inferiorum legibus tantum
obligantur eis subiecti, quia inferioribus
minimè subditi non debent illis obedi-
entiam. Neque etiam inferiores Pontifi-
ce ullum statutum facere suis subditis
possunt, quod cum Canonibus decretis
Pontificum pugnet.

*can. E-
nim ve-
ro dist.
19.*

*can. Cō-
stitutio-
nes dist.
10.*

*An ergo legibus Pontificiis obligantur indi-
stinctè omnes?*

Quoad spiritualia quidam obligan-
tur omnes, exceptis infidelibus; qui scili-
cet baptizati non sunt. Neque enim ju-
dicat Pontifex de iis, qui foris sunt.
Quoad temporalia verò illi tantum ob-
ligantur, qui degunt in Provinciis Pon-
tifici temporaliter subiectis.

Quæ-

Qua sunt requisita ad hoc, ut Lex vel
Constitutio obliget?

Requiritur. I. Ut sit justa, ut scilicet
versetur circa materiam honestam, res-
piciat bonum commune, seruetque jura
communitati debita, atque onera a qua-
liter distribuat. II. Ut sit stabilis, &
perpetua. III. Ut promulgata, nec sit
probabiliter ignorata. Probabilis enim
ignorantia excusat à poena lege compre-
hensa.

Vis obligandi, quam leges habent,
quousque se extendit?

Non quidem ad res præteritas, ante
legem vel Constitutionem gestas, vel
ad pendentes, sed ad res futuras: quia
quoties novum quid statuetur, ita lo-
let futuris formam imponere (inquit
Pont.] ut dispendiis præterita non com-
modent, ne detrimentum aliquod ante
prohibitionem incurrant illi, qui eam
justè ignoraverunt; nisi nominatim de
præteritis caveatur. Hac ratione error
quoad præterita dicitur facere jus: * nec
nullam rei damnationem esse ante legem,
sed ex lege.

2. 4.

Diary

Dictum antea, potestatem condenda legis seu Constitutionis esse quoque penes Concilia? velim mihi explicari, quae Concilia sint Generalia, quae Provincialia & Episcopalia?

arg. l. i. in
bemus
29. in fin.
C. de con-
stam.

Concilia Generalia sunt, ad quae vocantur & quibus intersunt Episcopi omnes, nisi impediuntur: (neque enim necesse est, ut omnes personaliter compareant) unde & *Oecumenica*, id est totius orbis Christiani, & *Universalis* ex parte convocatorum, appellantur. Debent ea convocari, celebrari, confirmari summi Pont. auctoritate, (quoties illi visum fuerit) alia non tam Concilia censenda erunt quam concilia jura & improbata conventicula iisque ipsemet Pont. praesidere solet, aut ejus Legatus ad id specialiter deputatus.

Bellar. 1.
cont. De
Concil.
n. 15.

Provincialia sunt, quae auctoritate Archiepiscopi seu Metropolitanorum cum suis suffraganeis Episcopis, Abbatibus aliisque Clericis ejusdem regni, nationis aut provinciae celebrantur; olim quidem bis singulis annis, postmodum semel dumtaxat, hodie vero ex decreto Concilii Trid. quolibet saltem triennio.

Sess. 24.
c. 2. de
reform.

Conc.
Trid. d.

Episcopalia sunt, quae ab Episcopis, aut Sede vacante à Capitulo Metropolitanorum cum diocesis suae Clericis & Ab-

Sess. 24.
c. 2. §. fin.

habetur celebrati quocumque debent

De Rescriptis.

T I T. III.

Constitutiones, de quibus Tit. superiori dictum est, sunt generales, quæ scilicet omnes tangunt, & obligant: sequitur de personalibus, id est, Rescriptis, quæ eos tantum obligant, ad quos diriguntur.

Quid igitur est Rescriptum?

Ita Res-
bus. ad
const. reg
tit. de
Rescript.
num 5.
e. Scisci-
satus 13.
h. t.

Rescriptum est concessio Principis per litteras authenticas legitime facta. * Vel Rescriptum est summi Pontificis epistola subditis suis vel ad lites prosequendas seu finiendas (quod tendit etiam interpretatio obscuritatis) vel ad beneficium consequendum concessa. Rescribit autem summus Pontifex aut Princeps ad preces sive libellos supplicantium, quæ hoc jure dicuntur *Petitoria*, sive *Petitoria insinuationes*, & *Oblationes petitorij*.

Quo

Quotuplicia sunt Rescripta?

Sunt triplicis generis, vel enim conceditur aliquid rescripto contra jus commune, vel præter jus commune, vel secundum jus commune. Contra jus commune, ut cum aliquis solvitur lege vel canone, veluti quod collegium aliquod si imperatur, non nisi coram certo iudice respondere cogatur. * Verum huiusmodi rescripta peculiariter appellantur privilegia, seu dispensationes, de quibus hic non agitur. Præter jus commune, ut cum Pont. rescripto suo mandat Ecclesiæ alicujus Prælati, quatenus Sempronio v.g. provideat de beneficio Ecclesiastico primum vocaturo, * & vocantur rescripta gratiæ. * Secundum jus commune, ut cum Pont. causâ aliquâ per appellationem ad se devolutâ, vel aliâ ad se pertinente, rescripto suo supplicanti dat iudicem aliquem, vel etiam de jure obscuro consulentibus rescribit; quæ vulgò vocantur rescripta ad lites, vel justitiæ, quia tendunt ad justitiâ administrandam. Duo hæc posteriora genera sunt huius loci.

Qui possunt concedere Rescripta?

Generaliter accepta voce Rescripti, quilibet in dignitate constitutus qui legare potest etiam per rescriptum rectè mandat,

can. Prægentius
27. xvi.
q. 7. C.
can. certum 7. de
consec.
dist. 1.

c. Volentes 1. de
privil. in
6.

c. Litteris 39 C.
c. 40.

c. Si gratiosè 5.

eod. in 6.
Clem.

sub eod.

2. c. 1. d. c.
Sciscitatus 13.

C. c. 27.

h. 2.

mandat: & aliàs in spiritualibus solus Pont. & in temporalibus Imperator vel Princeps supremus per rescripta aliquid mandant vel indulgent.

Qua causa vitiant Rescripta?

Vitiari Rescripta contingit I. Ex parte formæ; ut si congruus non sit sermo, sed peccatum in constructione: quamvis unius aut alterius litteræ ommissio non noceat, modò aliàs sensus perfectus haberi possit. Peccatur quoque in forma si desit locus, annus vel dies concessionis, item nomen vel subscriptio Pontificis vel Imp. Rescriptum concedentium.

II. Ex parte materiæ subjectæ, si Rescriptum rem absurdam & iniquam contineat; veluti si eo injungatur iudici, ut nullas exceptiones adversarii admittat; vel si concedatur impetranti, ut iudicem sibi amicum, sed colligatori suspectum eligere, ejutque solius arbitrio negotia omnia committere possit.

III. Ex parte causæ efficientis vitiatur Rescriptum; fraus, malitia, ac dolus ipsorum impetrantium, itemque abusus rescriptorum. Hinc vitiosum redditur Rescriptum, si vel per obreptionem, id est falsi suggestionem, vel per subreptionem, aliud veri suppressionem, fuerit impetratum.

et Ad au-
dienciã.
11. h. t.

c. ex par-
te 11. inf.
de fide
instru. l.

3. & 4.
C. de ad-
vers. re-
ser.

c. ex par-
te 13. inf.
de off.
jud.

de leg. c.
ad hac
10. h. t.

c. ex lit-
teris 20.
h. t.

Quid!

Quid si malitiosè seu dâto studio, aut falsum exprimendo, aut verum supprimendo elicitum sit?

Tunc mendax seu subdolos preceptor penitus carebit impetratis, omnique commodo litterarum. Dico, malitiosè, quia scilicet non ignorabat preceptor, quin si rem, ut erat, ex fide narrasset, se passurum fuisse repulsam. Secus, si non malignè, sed per errorem aut simplicitatem: & re ipsâ narrata verosimile sit. Pontificem nihilominus saltem in forma communi concessurum fuisse: *d. c. Ex litteris c. 3. 8. 17. 27. & alii h. t.* tunc enim rescriptum valebit. Quod si id iudici verosimile non videatur, declarabit rescriptum subreptitium, & non secundum tenorem ejusdem pro impetrantis voluntate, qui rem ex fide non narravit, sed juxta dispositionem juris communis, proque rei veritate negotium sibi commissum terminabit. *d. c. Ex litteris.*

Estne quoad hunc articulum differentia inter rescripta ad beneficia, & ad lites?

Est sanè; quia rescripta ad beneficia seu gratiæ, quando res, prout se habet, fideliter narrata non est, ipso jure sunt nulla: sed rescripta ad lites seu justitiæ non sunt ipso jure nulla, verum opposi-

ta exe.

c. 4. De
prab. in
6. Felin.
in d. c. fis.
per litte-
ris & d.
e. ad au-
dientia.

tâ exceptione infringi debent, ut decla-
rentur nulla; quia hujusmodi rescripta
sunt ambitiosa, cum ambiant honores
& sectentur lucra, non item rescripta ad
lites.

An igitur ad valorem rescripti ei inseri oportebit clausulam salutarem, Si proces veritate nitantur?

l. ult. C.
de divers
rescript.

Id quidem jus civile requirit, ut scilicet rescripta Imp. Regis, vel Principis non valeant, nisi dimam clausulam expressam tenori ipsius rescripti insertam habeant: sed non perinde jus Canonicum, quo jure semper intelligitur adjecta hæc clausula, Si proces veritate nitantur, vel Si ita est; utpote quod examen veritatis illi committit, ad quem destinatur rescriptum, etiam si nudus tantum esset executor. Adeo ut, si iudici interdicaretur cognitio de veritate, tale rescriptum reputetur falsum, seu à Pont. non profectum, quippè qui in dubio semper præsumitur velle sequi dispositionem juris communis.

c. 2. &
olim, 25.
b. 1.

l. 4. Si
contra
jus vel
util. pub.

Quid juris, si super eodem negotio seu re ab uno eodemque peccatore vel à diversis, ad diversos iudices diversa impetrentur rescripta?

Quod si ab uno peccatore id fiat, neu-

neutrum valebit; quia fraus & dolus alicui patrocinari non debent. Qui vero duo sic obtinuit rescripta, in quorum altero alterius non fit mentio, praesumitur id animo vexandi fecisse, ut molestiis fatiget adversarium & sumptibus. Eadem est ratio, si quis duo impetret rescripta ad beneficia obtinenda in diversis locis. At vero si vel unus vel uterque colligatorum ad diversos iudices super eadem lite diversa obtineant rescripta, tunc prius praefertur posteriori. quia posterius habetur subreptitium. Nisi in posteriori fiat mentio prioris, quia tunc Pont. per posterius intelligitur revocari prius; vel posterius sit speciale, quia speciale indistincte praevalet generali, semperque maior illius habetur ratio, quod sub eodem genere ad individua directum est.

*Quid si super rescripto valido dubium
oriatur?*

Hujus interpretatio fieri debet juxta formam juris communis, quod in dubio Pont. semper praesumitur velle sequi: aut certe, si iudex propter litigantium contradictionem non satis commodè commodam possit dare interpretationem, eo casu vel per arbitros controversia

*c. Ex tenore 15.
h.t.*

*c. In no-
stri 22.
eod.*

*c. Super
litteris
20. eod.*

*c. 3. eod.
c. 1. & c.
Pastoralis 14. §.
quoniam
eod. c. ge-
neri De
R. l. in §.*

d. c. Pa-
storalis.

versia erit determinanda, vel summus Pontifex aut Princeps, qui rescriptum dedit, consulendus.

c. Sanè
2. inf. de
offic. jud.
deleg.

A quo tempore Rescripta vim effectumque suum habere incipiunt?

c. 12. h. t.
in 6. C. de
Eum qui
de prob.
in 6.

In rescriptis gratiæ tempus inspici- tur, quo datum est rescriptum. Unde duobus idem beneficium persequentibus, is præferendus est, non qui prior rescriptum præsentavit, sed prior litteras ad beneficium impetravit. At in rescrip- tis justitiæ tēpus illud inspici debet, quo litteræ judici vel parti oblatae fuerint.

c. Ut de-
bitus 59.
inf. De
appel.

Quamdiu durant rescripta?

l. 2. C. de
divers.
rescript.
c. decet
26. de R.
l. cit. l. 1.
D. de
non. c.
Plerum-
q; 23. h. t.

Quæ beneficium continent, si tempus certum non exprimitur, perpetua sunt, usque ad revocationem, aut certè intra decem annos illis uti potest, qui ea ob- tinuit, * Rescripta verò justitiæ, quæ ex jure communi dantur à S. Pont. vel Principe ad iudices obtinendos, ad judi- cati executionem, & alia hujusmodi, a- nalia sunt. * Excepitur tamen ille casus, quando plura rescripta à diversis sunt impetrata; * quia si prior impetrans do- lo vel negligentia intra anni spatium re- scripto suo non utatur, posteriori erit lo- cus, dummodò copiam iudicis habere potuerit.

De.

De Consuetudine.

TIT. IV.

Constitutio & Rescriptum sunt partes
præcipuæ juris Pontificij scripti; se-
quitur de jure non scripto, id est Con-
suetudine, quæ tum demum recipitur,
cùm deficit lex.

Quid est consuetudo?

Consuetudo est jus non scriptum, ^{canonico}
diuturnis moribus utentium com- ^{suetudo}
probarum & introductum. ^{dist. 1.}

Quotuplex est Consuetudo?

Alia est Generalis, alia Specialis . ut
collegij alicujus, vel universitatis. Item
alia Canonica, alia Civilis; & utraque
vel est præter legem, vel secundum le-
gem.

*Quam vim obligandi habet
Consuetudo?*

Habet eandem vim obligandi, quam
lex; id est, apud quos est consuetudo, æ-
quæ illa obliget ad sui observationem
atque constitutio, non tantum generalis
sed

e. 2. De
constit.
in 6.

sed etiam particularis, licet hæc dicatur esse facti & in facto consistere: quia hoc ita accipiendum est, non quasi consuetudo non esset jus, sed quia consuetudines particulares pæne sunt infinitæ quemadmodum facta hominum sunt infinita. Suus enim cuique collegio est mos & consuetudo, cujus cum præsumatur ignorantia, ideo eam allegant, incumbit probatio,

Qualiter probanda?

l. Vbi nu-
merus D.
de testib.
c. Cum
esses de
testam.

Per testes minimum duos fide dignos. Quamquam hodie in Curia laicis ferè videamus, ut consuetudo probetur non paucioribus quam decem testibus, per turbam, ut loquuntur Pragmatici, auditis, id est non singulis seorsim examinatis, sed simul omnibus, uno aliquo ipsorum referente.

Quibus de rebus potest introduci consuetudo. Et an Constitutioni Ecclesiastica sit contraria!

c. ult. h. t.

In primis certum est, in iis rebus, quæ juris sunt divini vel naturalis, & sic per se immutabiles, consuetudini contrariæ nunquam esse locum, sed si talis prætendatur, eam corruptelam potius dicendam esse. Similiter expeditum est, in iis rebus, de quarum obser-
vatio

vatione vel omissione per leges nihil fuit
 statutum, consuetudinem habere locum, *d. can*
 ac morem regionis cuiusque & instituta *centardo*
 majorum sequi oportere. Quin & in a- *et. 20.*
 liis quoque, quæ jure aliquo positivo *in his*
 per Principem aut Pont. sunt constituta, *reb. dist.*
 & juri scripto actu subjacent, ex com- *ii.*
 munitori Interpp. sententia, usum diu-
 rurnum habere locum ac consuetudine
 induci posse aliquid, quod juri sic con-
 stituto sit contrarium ei que deroget, fe-
 rè receptum est. Cùm enim consuetu- *d. c. fin. h.*
 dinis & legis eadem sit auctoritas, quem- *t. G. ibi*
 admodum lex tempore posterior tollit *Dd.*
 priorem contrariam, ita & consuetudo
 legè priorem dummodò talis cõsuetudo
 sit rationabilis. Et sufficit probabilis ali-
 qua ratio. præsertim cùm fieri possit, ut, *l. fin. C.*
 mutatis circumstantiis rerum, tempo- *qua sit*
 ris, ac personarum, quod prius erat *long. cõf.*
 conveniens, postea videatur minus con-
 veniens.

*Qua igitur requiruntur ad introdu-
cendam consuetudinem.*

Requiritur Primò, quòd sit rationa-
 bilis, à recta ratione non aliena, quæ ne-
 que Ecclesiæ valde gravis sit, neque Ec-
 clesiasticam dissolvat disciplinam.

II. Quòd legitime præscripta, id est le-
 gitimò

*c. Audi-
tis inf. de
prescript.*

*can. diu-
turni
dist. XI.*

*Abbas &
alii in d.*

c. fin. h.

1. Me-

noch. de

Arbitr.

li. 2. casu

21. &

83.

gimo temporis spatio introducta sit, idque secundum receptam scholæ sententiam: ut, si consuetudo constitutioni alicui Ecclesiasticæ aduersetur, tum XL. annorum spatio opus sit, quia regulariter juri Ecclesiastico non nisi XL. annis præscribitur. Si verò consuetudo introducatur super rebus seu negotiis necdum constitutione aliqua decisus, & sic non contra, sed præter jus Ecclesiæ scriptum, & tunc sufficiat tempus decem annorum.

III. Quòd actus aliqui intervenerint consuetudinarij: quorum, ut & temporis definitionem, plerique arbitrio relinquunt judicis.

IV. Quòd certâ scientiâ populi vel Principis superiorem non recognoscentis, ejusque consensu saltem tacito, introducta sit. Hæc enim est causa efficiens consuetudinis, veluti expressa voluntas ejus, qui legem condere potest, facit legem.

De Postulatione.

T I T. V.

Jus Pontificium, sive scriptum, sive non scriptum, versatur vel circa personas Eccle-

Ecclesiasticas, vel circa res Ecclesiarum, vel circa Actiones criminales. Personarum Ecclesiasticarum quædam sunt in Ecclesiastica dignitate, ut Prælati ac Rectores Ecclesiarum & Monasteriorum qui ad dignitates illas promoventur Postulatione, Electione & Translatione.

Quid est Postulatio?

Est concors & supplex Capituli vel Collegii apud Superiorem petitio de certa persona ad dignitatem Ecclesiasticam admittenda, quæ aliàs propter defectum aliquem ad regendam & administrandam Ecclesiam eligi & adsumi non potest.

c. 4. §. ceteri h. t.

Qui Postulare vel Postulari possunt, & coram quo?

Jus postulandi habet qui & eligendi; aliàs censetur interdicta postulatio, & debent postulantes esse unanimes, id est, vel ad unum omnes, vel saltem pro majori & saniori parte. Persona vero postulandi debet esse talis, quæ re-ctâ viâ eligi non possit. Nam qui eligi potest postulandus non est: adeò, ut si Collegium dicat, *Postulando eligimus,*

c. Dilecti inf. de elect. c. scriptum 40. in fine & c. in Genesiss. inf. eod. t. 1. h. t.

B nihil

*c. 3. inf.
de elect.*

nihil agat. Fit autem postulatio coram eo, qui aliàs vel ex jure vel privilegio electionem alicujus collegii confirmat. Et simul atque Superior postulatio approbaverit, mox postulatus plenum electionis confirmatæ effectum adsequitur, ita ut non sit opus nova electione aut confirmatione.

Quibus modis quis fit minus idoneus non eligi, sed postulari debeat?

*d. c. Scri-
ptam inf
de elect.
c. c. 2.
h. 1.*

*c. fin. inf.
de trans.
lat. Ep e.
pen. h. 1.*

Tribus potissimum modis. I. Si electo seu crimine aliquo aspersus: verum de tali hic non agimus, quinimò criminofum vel eligit vel postulat, Superiori simul admittente puniri, potestate privatur, eligentes quidem ipso jure, postulantes verò eatenus, saltem à Superiore privari possint: gravius peccant, qui eligendo jubent ipsi electo, quam qui postulando ac vota sua conferendo, à Superiore tantum petunt, ut hic vel ille postuletur.
II. Impedit electionem defectus corporis, vel qualitatis, ut quia turpem in oculo maculam habet, bigamus est, vel non justæ ætatis,

casu
postu
II
litas
pedi
pus u
spiri
sine c
tifici
est.

Alte
ve
E

E
a
fiast
ad P
lecti
benc
hic
coll
suffi
te, e

casu ne bonum commune impediatur , c. Cum de
postularioni locus erit. cunctis

III. Non solum defectus, sed & qua- 7. c. inno-
litas etiam positiva, quamvis bona, im- tuit 20.
pedimento est electioni; veluti Episco- & mul-
pus unius Ecclesie, propter conjugium tis alio
spirituale, quod intelligitur contraxisse, inf de e-
sine consensu Superioris sui, id est S. Pon- lect c. 4.
tificis auctoritate, aliò migrare non po- & ult.
test. hoc tit.

De electione & Electi po-
testate.

TIT. VI.

Alterum modum providendi Ecclesie c. ult. h.
vel dignitati Ecclesiasticae dixi esse t.
Electiorem, de qua nunc sequitur.

Quid est Electio ?

Electio est personæ alicujus idoneæ
ad Prælaturam vel dignitatem Ecce-
siasticam canonicè facta vocatio. Dico,
ad Prælaturam vel dignitatem, quia e-
lectio non habet locum in simplicibus
beneficiis, sed collatio. Denotat autem
hic *Electio* actum illum specialem, quo
collegium aliquod. collatis in unum
suffragiis, sedi vacanti studet prospice-
re, evocando aliquem è gremio suo, qui
B 2 sic

c. Cum de
cunctis
7. c. inno-
tuit 20.
& mul-
tis alio
inf de e-
lect c. 4.
& ult.
hoc tit.
c. Inter
inf de
translat.
Ep. dic.
Inter &

sic caput collegii constituitur, & vel collegio
 deò acceptior gratiorque eidem suo collegio
 legio existere solet, quàm aliquis extraneus,
 qui sæpè ignotus Clero obtrudatur: ut merito
 dignitatibus potius per Electionem, quam per
 suffragationem.

Quotuplex est Electio, siue quot modis ea fit?

Tribus; vel per *Inspirationem* quæ divinam, quando uno omnium spirante consensu, nemine contradicente, unus aliquis eligitur, perinde ac
 6. *Causã* Deus ipse id ita fieri debere inspirasset
 8. *c. cum* quod nuacratò contingit: vel per
 inter 21. *promissum*, quando collegium aliquo
 6. *cum* in unum aut plures fide dignos, ejusdem
 dilectus vel alterius collegii vices suas ita
 32. *eod.* ac compromittit, ut in eum, quem illi
 legerint, cogantur omnes consentire
 vel per *Scrutinium*, quando singulorum
 de collegio scrutantur voluntates, singulique,
 datis seorsim suffragiis, clarant, quem sibi velint vacantis
 Prælatum; qui modus est omnium frequentissimus.

Quanam sunt requisita ad formam hujus postremi modi siue scrutinij?

6. *Quia* Illud in primis, ut omnes, qui sunt

collegio, & jus suffragii habent, evocantur, si tamen commode haberi possint. II. Ut duo vel tres adsumantur, qui seorsim & ex fide singulorum vota exquirant, & scripto excipiant. III. Ut suffragiorum collationem inter se faciant. Neque enim illud habet vim electionis, quod singuli secreto statuunt, sed quod publicato scrutinio ex communibus & collatis votis statuitur. IV. Ut si non omnes, saltem major & sanior pars consentiat: idque conjunctim, ut non sufficiat à majore parte facta esse electionem, nisi eadem sit & sanior.

propter
Et c. con-
ram. h. t.
c. Cuma-
na 50.
ead.
6. in Ge-
nesi 55.
ead.
d. c. quia:
Et c. Ec-
clesia.
vestra:
ead.

Quæ dicitur major & sanior pars?

Major pars est, ubi est major eligentium numerus, qui & majorem Capituli partem constituat, & in quo contineatur ipse, qui eligitur. Sanior pars spectatur ex eligentium auctoritate ac zelo. Auctoritas consistit in ætate, dignitatibus & majoribus ordinibus eligentium. Zelus verò ex eo colligitur, quòd elegerint bono zelo ducti ac semotis affectibus, non consanguineos aut ad fines, sed pro meritis electi.

Ad electionem qui evocandi?

Vocandi omnes qui de collegio sunt
 R 3 & qui

c. 18. 28.
35. G. a-
lus h. t. c.
Si quis
justo 46.
e absens
eod. in 6.

& qui eligere possunt, etiam absens ad eum ut vel uno preterito aut sperto, electio, nisi ille eam ratam habere voluerit, possit infirmari. Absens autem quod aliquo casu ad electionem accedere fuerit impeditus, votum suum, uni de Capitulo, vel pluribus in solidum, non etiam extraneo, demandare potest. Et pluribus sic constitutis præferri is debet qui prior fuerit, vel si nullus prior appareat, quem Capitulum elegerit.

e. Scripti
40. h. t.

Qui igitur eligere possunt?

G. c. 8.
inf. de
causa
poss. c. 8.
v. quia
nobis sup
De con-
suet. G.
c. 16. in
fin. h. t. c.
56 q. tit.
41. eod.
can. Ep.
dist. 24.
can.
Nulla
dist. 26.
can. A.

Omnes, qui sunt de collegio, et Prælati quantum ad integritatem famam & opinionem, vel qui ex conventionem præscriptionem ejus eligendi sibi acquiverunt, vel saltem in ejus quasi possessione sunt; nisi nominatim prohibeantur ut majori excommunicatione ligati, suspensibus Ordine, interdicti aut irregulares; ut laici, sive soli, sive cum Canonicis, utpote in quos conventionem nec consuetudinem eligendi cadere potest. Legimus tamen olim non solum Clericos, sed etiam populum suffragia dedisse, licet incessepe clamore, Principemque aliquando ad compescendum populum potestatem immutatum fuit. Nisi quod

in quibusdam regnis ac provinciis penes Principem sit jus nominationis, per quam & ad Episcopatum & ad pri-
marias quaedam dignitates praesentare solet personam idoneam à Pontifice confirmandam. Item eligere prohibentur jus suffragii nondum habentes, ut qui necdum sunt Subdiaconi, vel non promoti ultra annum ad Ordinem sacrum, beneficio, quod obtinent, annexum: nec in Monasteriis nondum professi Religionem, neque laici etiam professi,

drian. dist 63. can. Non est & can. Ludovicus ead. dist. Clem. Vi de aza-re & qualit. ord. c. 32 in fine h. t in 6. c.

Qui eligendi ?

Eligendi sunt ad dignitatem Ecclesiasticam idonei moribus, doctrinâ etate, ex legitimo matrimonio nati, nec crimine aliquo aspersi, non suspensi &c. Et quidem S. Pontifex à collegio Cardinalium; (in cujus tamen electione quaedam sunt specialia, ut quod absentes non sint evocandi, sed tantum expectandi ad decem dies, quodque hic non teneat electio nisi quæ consensu duarum partium facta est, aliaque) Episcopus à Capitulo, nisi eum nominet & assumat S. Pontifex, ut passim fit in Italia: Abbas à Religiosis sui Monasterii.

7 h. t. c. 6. h. t. c. c. 3. eod. in 6. c. 2. de prab. in 6. Conc.

B. 4

Quid Trid.

Sess. 26. *Quid si scienter aliquis in idoneus atque iur-*
can. 8. de dignus electus fuerit ?

Sacram.

Ord.

c. 26. h. 2.

c. 35. eod.

c. 7. in fi-

ne & c.

25. eod. c.

41. eod.

Tunc qui talem elegerunt per trien-
 nium suspenduntur à beneficiis suis Ec-
 clesiasticis, insuperque amissâ pro ea
 vice eligendi potestate, devolvitur ea ad
 alios ejusdem Capituli vel collegii etiam
 numero pauciores; vel si omnes pecca-
 verint & indignum elegerint ad Superio-
 rem. Quemadmodum & eo casu ad su-
 periores fit devolutio, quando electores
 per tres menses continuos negligunt pro-
 videre Ecclesiæ viduatæ de Prælato.
 Quinimò si & ipse Superior fuerit negli-
 gens, ab eo quoque fit devolutio, donec
 deveniatur ad S. Pontificem à quo non
 est locus devolutioni, cum superiorem
 non habeat.

Quid est Confirmatio ?

Peck. ad:

c. 1. de R.

l. in 6. n.

14.

Est juris per electionem quæsitâ à Su-
 periore facta corroborativa declaratio,
 per quam contrahitur inter Episcopum
 sed Prælatum & Ecclesiam matrimo-
 nium spirituale perfectum, licet necdum
 per consecrationem consummatum.

Intra quot tempus petenda Confirmatio, &
quod jus tribuit electo ?

Intra tres menses post consensum
 præsti-

præstitum electioni, si nullum justum obstat impedimentum, idque cum causæ cognitione, & examine ad amissim faciendum in vitam & mores, reliquasque qualitates electi, vocatis ad hoc iis, quorum interesse potest, factaque omnibus potestate contradicendi & electionem impugnandi. Tribuit verò confirmatio electo jus quasi plenum administrandi & exercendi ea, quæ sunt jurisdictionis, non quæ sunt ordinis. Nam hæc potestas ei demum conceditur per consecrationem, quæ matrimonium spirituale inter Episcopum & Ecclesiam intelligitur consummari.

*c. fin. h. 2.
in 6.*

c. 25. h. 2.

*c. ult. inf.
de trans-
lat. ejusd.
vide inf.
tit. de
temp. ord.*

De Translatione Episcoporum.

TIT. VII.

Translatio hæc speciem continet postulationis, quia nihil aliud denotat, quam qualiter Episcopus, relicta priori suâ Ecclesiâ, possit præfici alteri Ecclesiæ.

Quomodo igitur fit hæc Translatio ?

EA fit, quando Episcopus de Ecclesiâ quam obtinet, ad aliam Ecclesiâ

Bs **f**iam

can. Epi
scopum
& alios
vii. q. 1.
c. fin. sup.
de postul.

fiam auctoritate S. Pont. postulante id
Ecclesiæ necessitate, vel ob evidentem
utilitatem, transfertur. Idque per viam
postulationis, id est non aliter, quam si
collegium, à quo expetitur, apud Superiorem supplicet pro translatione.

c. 1.
inf. de.

Auctoritas S. Pont. cur hic necessaria?

Cler. non
rasi. can.
Scias

vii. q. 1.
c. 2. & 3.
in fin. h.

&

Quia aliàs saperet ea res notam aut inconstantiam, aut ambitionis, aut avaritiam. Deindè inter Episcopum & Ecclesiam initum est spirituale quoddam matrimonium (id quod & gestamen annuli indigitat) quod nemo solvere potest nisi S. Pont. quemadmodum & solus matrimonium corporale dissolvit. Quòd verum est, licet Episcopus necdum sit consecratus sed electus & confirmatus tantum, quia sic matrimonium spirituale ratificatur. Secus, si tantum electus.

e. ult. h. t.
c. 6. inf.
de renuntiat.

Quid si sponte seu proprio sensu Ecclesiam suam deserat?

d. c. 3. in
fin. hoc t.

Tunc amittere utramque, & propriam quam arrogatur sprevit ac deseruit, & alienam, quam contra jus & per avaritiam ambivit. Nec ab simili ratione simile in Clericis inferioribus statutum est ut nec illi, sine venia saltem sui Prælati, aliò

can. Non

aliò migrare possint; & in Monachis, ne
eis monasterium, in quo professi sunt,
liceat deserere, & ad alia transmigrare.

*oportet
& can.
Si quis
VII. q. 1.
Nov. 3.
Nov. 5.
& 13.*

De auctoritate & usu Pallii.

TIT. VIII.

Eorum, qui per postulationem aut ele-
ctionem præficiuntur Ecclesiis, præ-
ter Papam, soli Patriarchæ & Archi-
episcopi (& interdum ex privilegio
vel consuetudine etiam Episcopi) jus
habent gestandi insigne suæ dignita-
tis, quod vocatur Pallium.

*c. 15. in
pr. inf. de
presump.*

Quid est Pallium?

Est ornamentum de corpore B. Petri
sumptum, Pontificalis officii pleni-
tudinem conferens. Ideò verò dicitur su-
mi de corpore B. Petri, vel quia super Al-
tare D. Petro dedicatum benedicitur &
consecratur, vel quia à Romana Ecclesia
proficiscitur.

*c. 4. in
fin. sup.
de elect.*

Confertne solus Pontifex hoc Pallium?

Etiã Patriarchæ, puta Constanti-
nopolitanus, Alexandrinus, Antio-
chicus

a. Anti-
qua de
b. rivil.

chenus & Hierosolymitanus. illud conferunt Archiepiscopis, qui eis subsunt; non tamen citra Pont. Romani auctoritatem, à quo solo & ipsi Pallium hoc petunt & accipiunt.

Quando & quo loco licet uti pallio?

e. 4. b. 2.

e. ult. eod.

a. Quod
sicut 28.
sup. de
elect.

Summus Pontifex semper & ubique & Missarum solemnibus eo uti potest, plenissima potestate, quâ fungitur in universam Ecclesiam; reliqui vero Antistites non nisi in certis diebus solemnibus, & in qualibet suæ provinciae Ecclesia. Eoque necdum impetrato exercere quæ sunt ordinis sui nequeunt, veluti Concilium cogere, Chrisma conficere, Ordines conferre. In hoc enim consistit plenitudo potestatis officii Episcopalis, quam per consecrationem acquirit Episcopus, per traditionem vero Pallii Archiepiscopus.

Licetne alteri communicare Pallium?

e. 2. h. 1.

e. 4. in fi-
ne sup. de
postul.
Prælat.
d. 5. 2.

Non licet, quia conceditur personæ quamvis ratione Ecclesiæ, nec personam Archiepiscopi egredi potest; ne quidem si ad alteram Ecclesiam transferatur, sed aliud expectare debet, & eum hoc posteriori sepeliri.

De Re

De Renuntiatione.

TIT. IX.

Expositis modis, quibus acquiruntur dignitates Ecclesiasticæ, sequitur de Renuntiatione, qui est modus abdicandæ huiusmodi dignitatis, & communis est cum aliis beneficiis Ecclesiasticis.

Contingitne aliis modis amitti & vacare dignitates Ecclesiasticas quàm per renuntiationem?

Contingit sanè; ut Primò per mortem naturalem, quæ omnia solvit. Per mortem civilem, ut si quis Monachus fiat, id est emissionem voti in Religione approbata faciat. III. Per Promotionem, id est ademptionem pacificam alterius beneficii, quod cum priori sit incompatible. Sic electus Episcopus mox à die confirmationis amittit omnia priora beneficia. IV. Per viam voluntariæ permutationis. V. Ob varia etiam crimina amittuntur dignitates Ecclesiasticæ, si non statim ipso jure, saltem eatenus, ut causa cognita deponi possit.

c. 3 h. 8.

*c. Cum
in cum-
tis sup.
delect.*

Deniq; Renuntiatione, quemadmodum hic explicat S. Pont. qui cum prædictis omnibus sub uno vocationis nomine contineri videtur.

Quidigitur est Renuntiatio ?

Est abdicatio spontanea beneficii Ecclesiastici, vel juris sibi competentis, apud Superiorem Canonicè facta.

Quid requiritur ad hoc . ut valida sit renuntiatio ?

6.2.3. 6. Requiritur in primis, sit libera, non vi, nec metu extorta, nec etiam falsâ persuasione ad hoc inductus renuntians, & cum permisso Superioris, qui vel est S. Pont. quoad renuntiantes, Episcopatibus, aut etiam aliis dignitatibus Episcopatu inferioribus, si renuntiantes fuerint exempti, id est Episcoporum ordinaria jurisdictione soluti, solique Sedi Apostolicæ ordinariè subjecti; vel à quibus dignitates & beneficia Ecclesiastica obtinentes confirmati sunt, aut institui.

4. De his
qua vi
metusve
caus. c.
lecta
pen. h. 2.

6 ult. eod

Cur hic Superioris licentia seu consensu opus est ?

Juris quidem est ordinarii, ut in privatis quilibet res suas liberè possit abdi-

abdicare, verum n̄ beneficium Ecclesia-
sticis etiam minimis aliter obtinet: quia
omne beneficium habet adjunctum offi-
cium & ministerium, propter quod &
datur: cui (utpote publico, & in quo
magis spectatur Ecclesie utilitas, quam
privatum reuoluantis commodum)
Clericis se abdicare sine Superioris per-
missu non potest: non magis quam mi-
les sine consensu sui ducis deserere mili-
tiam, cui semel adscriptus est. Si tamen
beneficium sit juris patronatus laici, et-
iam consensum patroni, saltem ex ho-
nestate, sunt, qui requirant.

*c. ult. De
rescriptis.*

*l. 2. §. 6.
lib. D. De
re militi-*

*Renuntiatio huiusmodi ex quibus cau-
sis fieri solet?*

Non ex qualibet causa; ut si quis for-
te senium alleget, qui tamen Eccle-
siae suae utilis esse posset: verum si una ex
his sex causis concurrat, ut conscientia
alicujus gravis criminis, magna cor-
poris debilitas, defectus scientiae, mali-
tia plebis, quae Episcopum suum nullo
modo pati possit, grave scandalum,
quod vitari debet, & irregularitas,

c. 1. h. tit.

*c. Niss
10. in pr.
eod.*

*Si quis ergo propria auctoritate cesserit, an
beneficium perdet?*

*Nequaquam; quia saltem beneficium
pro-*

proprietas penes eum remanet. Quamvis enim beneficium respectu eius, qui illud privatim resignat, intelligatur vacare, quia quantum in se fuit desertorem egit; ista tamen cessio respectu si ecclesiae, ad eum non est alicujus momenti, quin desertor in ordinem redigi possit, & ut suo munere fungi pergat, per ultionem Canoniam impelli.

e. Nuper
4. inf. de
bigā non
ordin.
c. Admo-
net 4. h.
t.

*Renuntiatione semel admissa daturne
pœnitenti regressus ad idem bene-
ficium ?*

e. 3. h. t.

Non datur; quia renuntiatione ex iusta causa semel admissa, manet causa, etiam si renuntiantem ejus pœniteat. Adeoque si ab eodem differat cogi potest abire. Si tamen iterum ad idem beneficium eligi eum contingat, non prohibetur redire.

e. Qui-
dam 12.
ead. 2.
ead.

*An S. Pontifex renuntiare pote-
rit Pontificatui ?*

Potest: quod enim dicitur, renuntiationem debere fieri auctoritate Superioris, quem Pontifex non habet, intellige, ubi est Superior,

De supplenda negligentia
Prælatorum.

TIT. X.

Quòd si Prælati vel alii inferiores, etiam
jus eligendi vel præsentandi habentes,
munere suo non fungantur, tunc
Superior vices eorum supplere de-
bet.

*Intra quod tempus electio, collatio, aut
præsentatio ad beneficia Ecclesiastica
feri debet?*

IN Episcopis quidem, & Cœnobiar-
chis, seu Prælati Regulatibus, id pe-
culiare est, ut intra tres menses eligi de-
beant. Aliis verd dignitatibus & bene-
ficiis præfixum tempus semestre. Quod
exceptionem patitur in patronis laicis,
quibus tantum quatuor menses ad præ-
sentandum dati sunt, qua de re dicitur
infra ad tit *De iure patron.*

*c. Ne pro
defectua
41. sup.
de elect.
c. 2. Co.
e. dile-
ctus c. 2.
de con-
cess. prab.*

*Quid si intra prædictum tempus Prælati,
collatereſve fuerint negligentes?*

Tunc jus eligendi, conferendi, præ-
sentandi, tamquam caducum devolvitur

tur

tur ad proximum Superiorem: v. g. Episcopo negligente fit devolutio ad Archiepiscopum, & ab illo, si negligens quoque fuerit, gradatim ascendendo ad S. Pontificem. Ipsi vero negligentes, si elapso semestri nihilominus ad electionem aut collationem processerint, nihil jure agunt; quia statuto tempore elapso non est amplius potestas conferendi. Neque enim convenit Ecclesiae, ut aut diu vidua sit, & sic lupis exposita, aut ministris necessariis destituta.

e. 2. c. 1. seq. h. t.
e. pen. c. ult. eod.
d. c. 41. sup. de elect. c. 6. 2. h. t.

Semperne devolutio fit ad Superiorem?

Aliter & quidem peculiariter videtur constitutum in Ecclesiis Cathedralibus, ut jus illud non ad Superiorem, sed veluti ad socios deferatur, hoc est, si Episcopus aliquando sit negligens, tunc Capitulum eligat vel conferat, aut vice versa.

a. 2. h. t.

De temporibus ordinationum,
& qualitate ordinandorum.

TIT. XI.

Quemadmodum Archiepiscopis confer-
tur Pallium, in plenitudinem Pontifi-
calis officii, ita cæteris Episcopis e-
lectis & confirmatis tribuit consecra-
tio plenum jus potestatis Episcopa-
lis: & Clerici, jurisdictionem non
habentes, per ordinationem divinis
ministeriis mancipantur.

*Quid hic intelligis appellatione
Ordinum?*

Ordines propriè sic dictos, eos scilicet
qui ritu solemnè ab Episcopo confe-
runtur, & ad certum ministerium, non
quidem divini cultus, sed sacrificii refe-
runtur. Aliàs enim improprie sump-
tum hoc nomen tam latè patet, ut
omnes omnino fideles, qui quocunque
modo Domini obsequiis mancipantur,
comprehendat. Quâ ratione etiam pri-
mam Tonfuram appellare Ordinem li-
cebit.

Quo-

Quotuplices sunt Ordines ?

can.
Presbyt.
dist. 23.

Vide Bel-
lar. de
Cler. lib.
2. c. 11.

Alii sunt *Majores*, qui & *Sacri*, ut Presbyterii, Diaconatus, Subdiaconatus, quibus Canonistæ Episcopatum adjungunt, cum & Episcopi certo ritu ordinentur, sicque novum characterem cum gratia recipiant: alii *Minores*, non sacri, ut Ostiariorum, Lectorum, Exorcistarum & Acolytorum, quibus iidem Canonistæ adnumerant Psalmistas sive Cantores, atque ita in universum novem Ordines ponunt, uti hierarchiam Ecclesiasticam constituentem. Theologi verò quia considerant Ordines, uti se habent ad divinum sacrificium, non distinguunt Episcoporum & Psalmistarum Ordines ab Ordinibus Presbyterorum & Lectorum, atque ita septem Ordinibus contenti sunt.

Qualiter hi ordinantur, & quod singulorum officium ?

can. O.
stiaris
dist. 23.

Ostiaris solemnè ritu per traditionem clavium ad hoc ordinantur, ut templi curam gerant, illiusque fores claudant & aperiant. *Lectores* per traditionem codicis Testamenti ordinati, legebant quidquid in utroque Testamento legi debebat, & præsertim in nocturna olim litur.

Liturgia. Exorcistis ritu quoque solemniter per traditionem libelli, quo exorcismi continetur, ordinatis, ex officio incumbit, catechumenis & energumenis, qui a demone vexantur, manus imponere: & spiritus malignos profligare. Denique *Acolyti*, qui & *Ceroferarii*, per traditionem cerei & urceoli vacui ad hoc mancipantur, ut luminaria accendant, vinumque, dum calix præparatur, Sacerdoti subministrent.

*c. Lector.
ead. dist.*

can. Exorcista.

*can. Acolytus
ibid.*

Qui & Quibus Ordines conferunt?

Soli Episcopi suis diocesanis; nec ab alio aut aliis conferri possunt, nisi cum licet: dimissoriis, id est permissu proprii Episcopi. Abbas tamen suis Monachis, & his, in quos Episcopalem habet jurisdictionem, Ordines minores retineat, imò interdum omnes.

*c. 1. De ordin.
ab eo & c. 3. de privil. in 6. c. 1. & 3. h. t.*

Quibus temporibus, & quoties in anno?

Majores quidem, ut Presbyterii, Diaconatus & Subdiaconatus, non nisi statis anni temporibus, diebusque solemnibus nimirum in jejuniis quatuor temporum ad hoc ab Ecclesia indictis, Sabbatho sancto seu pridie Paschatis, & Sabbatho ante Dominicam Passionis: & non

*c. 3. h. t.
& can. ult. dist. 73.*

c. 13. & & non nisi unus uno die, sub pœna sus-
 15. h. t. pensionis ab ordinandi potestate; nisi
 conferantur à S. Pontifice. Minores ve-
 c. 2. de eo rō diebus Dominicis, & quolibet die fe-
 qui furt. sto, uni aut pluribus, & quidem eodem
 ord susc. die plures simul, aut etiam omnes; i
 d. c. 3. h. t. quamvis honestius foret interval'la ser-
 Conc. vare.

Trid. sess.

23 can.

II.

Consecratio Episcoporum quando &
 intra quod tempus peti ac cele-
 brari debet?

Hac in re nulla quidem sunt statuta
 anni tempora à Canonibus præscripta
 quibus Episcoporum consecrationem
 celebrari oporteat, sed qualibet anni
 parte id fieri potest; attamen petenda in-
 tra tres menses à die obtentæ confirma-
 tionis; nisi necessitas cogat tempus hoc
 protrahi ulterius. Quod si intra tres pri-
 mos menses munus consecrationis non
 susceperit, tenebitur Episcopus ad fru-
 ctuum interim perceptorum restitutio-
 nem Si verò intra totidem alios menses
 id facere neglexerit, jus sibi electione &
 confirmatione quæsitum amittit.

De trāsl.
 Episc.

Consecratio bac quid à quibus & qua
 forma celebranda?

Consecratio Episcopi est actus legiti-
 mus

mus, qui per solemnitates verborum & symbola seu signa exteriora, juxta formam, sacris Canonibus præscriptam, Chrismate expeditur. Celebranda à tribus aliis ejusdem provinciæ Episcopis, permisso jussuque Archiepiscopi seu Metropolitanæ, reliquis Episcopis assensum suum præbentibus: quamvis consultius foret, si ipsemet Archiepiscopus una cum suis suffraganeis munus hoc consecrationis obiret. Archiepiscopus autem ab omnibus suæ provinciæ Episcopis in Sede Metropolitanæ est ordinandus.

s. 6. & 7.
inf. de
temp. ord.
& can.
Metropol.
dist. 63.

Qualitas ordinandorum in quibus consistit.

Quod ordinari nequeant aliqui facti vel juris infamiâ laborantes, artes ludicras aut improbum fœnus exercentes, & denique omnes quos Prætor edicto suo de his, qui notantur infamia comprehendit. Quod item ordinari prohibeantur Græci à Latinis, & contra, ob diversos ritus Græcorum ac Latinorum, quos absurdum esset commisceri. Quod nec Religiosus ad Ordinem admittendus sit sine consensu sui Prælati; nec criminatus, nisi crimen sit occultum.

De

De Scrutinio in Ordine faciendo.

TIT. XII.

Pertinet hic Tit. ad quaestionem, qua
ratione Episcopus Ordines conferre
debeat, nimirum praemisso examine,
quod vocant Scrutinium.

Quid igitur est Scrutinium ?

Nominis hujus non una significatio
est. Modò enim accipitur pro
scrutatione, id est inquisitione suffragio-
rum, quæ fit in electionibus: modò pro
catechismo, quem Ecclesia primitiva fa-
cere consuevit, in baptizandis iis, qui
habebant usum rationis. Hic autem ac-
cipitur pro quodam examine ordinando-
rum.

*Examen hoc, cui praeter ceteris in-
cumbit ?*

Archidiacono, quem idè Episcopus
solet interrogare, *Aneum, quem exhibet
ordinandum, sciat esse dignum ?* qui
tunc respondet, *si scire dignum esse, quan-
tum humana fragilitas patitur.*

Qua-

Qualiter fieri debet?

Hodie ex decreto Cone. Trid. feria *Seff 23^e.*
 quarta ante ordinationem solent evoca- *7. de res*
 ri omnes ad civitatem, in qua fit ordina- *form.*
 tio, ut per ipsum Episcopum, & alios
 prudentes ac peritos sibi adscitos inquiratur in ordinandorum genus, personam, aetatem, institutionem, mores, doctrinam & fidem.

De ordinatis ab Episcopo
 qui renuntiavit Episcopatu.

TIT. XIII.

Occasione eius quod dictum ante. Episcopum suis dumtaxat, non etiam alienis subditis conferre Ordines, subjicitur hic Tit.

An igitur Episcopus, qui se Episcopatu abdicavit poterit adhuc conferre Ordines?

Nequaquam, frustra enim talis Episcopus Ordinem conferet, quandoquidem qui eum acceperit non sit habiturus Ordinis sibi collati executionem

C

nem

c. 1. b. 1.

c. 2. § si-
cut sup.
de trans
lat. epist.

Cassiod.

6. Var. c.

10. 11. §

12. c. 11.

inf. de a-
tat qua.

lit. profic.

Dixi sup

tit. 9.

nem. Inspici tamen hic debet mens ip-
sius renuntiantis, ut, si renuntiaverit
tantum loco seu diocesi, non etiam di-
gnitati, recte conferat Ordines, vice al-
terius Episcopi ab eo rogatus, si ve mi-
nores siue majores, quia renuntians E-
piscopus manet. Potest enim quis omne
Pontificali renuntiare, & honorem E-
piscopalem retinere: quemadmodum
Principe dignitates interdum conceduntur
sine administratione, quæ dicitur
lent quietæ dignitates, & otiosa cinguntur
Secus, si renuntiaverit loco simul & di-
gnitati: ut tamen eo casu adhuc re-
minores conferat Ordines, quia eos
iam non Episcopus conferre potest,
Abbas benedictus.

Quid si quis sciens à tali Episcopo Ordinem
sacrum acceperit?

d. c. 1. §

2. b. 1.

Hoc casu ordinatus character
quidem Ordinis sibi impressum ac-
cipit, at tamen ministrare in eo Or-
dine prohibetur: secus, si ignorans, qui
poterit Episcopus ei gratiam admi-
nistrandi facere; sicut & ordinato
Episcopo deposito vel excommunicato
t. p.

De ætate & qualitate, & ordine præficiendorum.

TIT. XIV.

Exponitur hoc Tit. quæ veniant in examen ordinandorum, nimirum ætas, qualitas, ordo, ut scil. Ecclesiis vel dignitatibus præficiendi sint ætatis legitimæ, & ut Ordines habeant pro ejus beneficii qualitate, ad quod adsumuntur.

Cujus ætatis esse debet ordinandus?

IN primis, Tonsura Clericalis (quæ per antichresim improprie Ordo dicitur) conferri nequit minori VII. annis, nisi ex devotione parentum Religionem ingrediatur. Ad alios minores Ordines aspirare etiam septenni permittitur, qui scilicet annos excesserit infantia. Nisi quodd. Concil. Trid. in super requirar, ut promovendi linguam Latinam calleant. Ad majores Ordines quod attinet, olim jure Pontificio ad Subdiaconatum anni XX. post XVIII. ad Diaconatum anni XXV. postea XX. ad Presbyteratum an. XXX. requi-

c. ult. de temp ord in 6.

can quinque dist. 77. & can. de his a. st. 83. l. ff. 23. c. 11.

C 2

siti

Sess. 13. c.
12.

52 De aetate & qualitate proficiendi.

siti fuere. Quod tempus presentis temporis conditionem perpendens Conc. Trid. nonnihil auxit, in Subdiacono requirens annum xxii, in Diacono xxiii, in Presbytero xxv. ætatis incipit.

Quid si Episcopus aliquem ante iustam aetatem Ordinibus sacris initiaverit?

c. 14. sup.
de temp.
ordin.

Tunc punitur & Episcopus, suspenditurque à collatione Ordinum, & ordinatus prohibetur ante legitimam aetatem in Ordine suscepto ministrare. Unde

Gl. ad
Clē. ult.
in v. anno de a
tat. &
qualit.
ord.
Sess. 23. c.
6.

consequens est, Episcopum non posse cum aliquo in aetate dispensare, sed hoc petendum esse à S. Pontifice.

Ad obtinenda beneficia simplicia quæ aetas requiritur?

Jure communi Pontificio potuerunt conferri septenni: at Conc. Trid. vetuit ante xiv. annum beneficium posse obtineri.

Quæ ad obtinenda beneficia non simplicia?

Ad obtinendum Episcopatum aetas requiritur xxx. annorum: ad Abbatiam autem

autem & dignitates Episcopatu inferioribus debet quis attigisse annum ætatis xxv ut & ad obtinendam Ecclesiam parochialem. Verum ad obtinendas dignitates & Personatus, quibus cura animarum nulla subest, requiritur, ut quis non sit minor annis xxii. ex definitione Conc. Trid. licet jus Pont. annum xxv. requirere videatur.

c. cum in cunctis 7 sup. de elect. Sess. 24 c. 12.

Quam in Abbatissa, Priorissa, & aliis Præfatis Monialium?

In his requirit Concil. Trid. ut præficienda eligatur non minor annis xi. & ut octo annis post expressam professionem laudabiliter vixerit.

Sess. 25. c. 7. de Regula.

Quibus Ordinibus insignitos esse oportet eos, qui dignitatibus præficiendi?

In Episcopum nemo eligendus, nisi qui sit Subdiaconus; nemo in Abbatem, Præpositum, Decanum, nisi Sacerdos, vel saltem idoneus, qui intra breve tempus Sacerdos fiat. Ad Ecclesiam denique Parochialem nemo adsumi potest, nisi Subdiaconus, & modò sit idoneus, ut brevi creetur Sacerdos.

c. 9. h. 1. c. 1 & 5. eod. c. 7. § inferiora sup. de elect. d. c. 1. hoc t.

De Sacra Unctione.

TIT. XV.

Euseb. li.

10 dist.

Eccles. c.

s. Dion.

Arcop. de

Hier

Eccles. c. 4.

In consecrandis Ecclesie ministris peculiariter etiam usum suum, eum sane antiquissimum. habet sacra Unctio; nec alia ratio est, cur hoc Tit. iste inseratur.

Qua dicitur sacra Unctio. & quotuplex est?

c. un. in
pr. h. 2.

Sacra Unctio est visibile signum interiorius infusae gratiae, qua cor, mentis sinceritas, ad obeunda ritè ministeria & officia, secundum cuiusque vocationem delimitur. Et est duplex, Exterior, quae materialis & visibilis, quae visibiliter inungitur corpus, & Interior, quae visibiliter ad nitorem conscientiae conservandum & divinam gratiam adipiscendam, inungitur cor. Unctioque Exterior & visibilis, signum est interioris & invisibilis.

Ostende usum huiusmodi Unctionis?

d. c. un.
in pr.

In primis Episcopi, dum consecratur.

tur sacro Chrismate (quod ex oleo oli-
varum & balsamo conficitur) in capite
& manibus inunguntur; oleumque ni-
torem denotat conscientia, per balla-
mum vero odor bonae famae exprimitur;
Sacerdotes autem reliqui, dum ordi-
nantur simplici oleo olivae per Episco-
pum benedictio in manibus; sicut &
Christiani omnes, dum baptizantur in-
ter scapulas & in pectore: item Reges &
Imperatores in brachiis & humeris, quo
Principis designatur potestas. Est & ex-
trema Unctio, siue oleum infirmorum,
quo agrotantis seu infirmi. de cujus
morte timetur, oculi aures, nares, os,
manus, pedes & renes. adhibita certa
verborum formulâ, inunguntur; ne quic-
quid his membris peccatum fuerit, ut-
pote vitio oculorum per visum, vitio au-
rium per auditum, vitio narium per o-
doratum, &c. id totum abstergatur. De-
nique ungitur & cum consecratur alta-
re, cum dedicatur templum, cum
benedicitur calix. De quo
vide inf. lib. III.
tit. XI.

d. c. un. §
quia ve-
rò d. c. un.
§. unde
in veteri
d. §. quia
verò
Cone.
Trid. sess.
14. c. 3.

d. c. un.
§. fin.

De Sacramentis non iterandis.

T I T. XVI.

Minus idonei ad Ordines suscipiendos
reperi, aut alias incapaces, repellun-
tur ab Ordinibus, quorum multa
sunt genera; ut in primis semel ordi-
nati.

*Cur semel ordinati iterum non
ordinandi?*

Concil. Propter characterem indelebilem per
ordinationem animæ impressum; cum
Did. Sess. character iste sive potestas, per quam,
7. can. 9. mutato veluti statu, deputatur homo
ad novum Ecclesiæ ministerium, sit in-
tra animum, & sic in subiecto incor-
ruptibili, nec habeat contrarium, a quo
possit corrumpi. Nam character Ordinis
secum trahit potestatem activam, quæ
nos efficit potentes, ut Sacramenta con-
ficiamus, & aliis administremus.

*Quid si constet quidem de actu, sed aliquid
pertinens ad solemnitatem fuerit
omissum?*

Non idcirco actus totus iterabitur.

sed id quod omissum, caute suppleri statutis temporibus, quibus ordines conferuntur, debet. Talis est solemnitas seu ceremonia, in ordinatione v. g. Subdiaconi, Diaconi, Presbyteri, impositio manus per errorem omissa; in confirmatio, qui per errorem non chrismate, sed oleo sacro fuit delinitus.

c. l. & ult. h. r. d. c. l. in princ.

De filiis Presbyterorum.

TIT. XVII.

Sunt & inter prohibitos ordinarii filii Presbyterorum, vel alias ex illegitimo toro nati.

Cur tales ordinari prohibentur?

Tum quia honor sacerdotii seu dignitas Ordinis obstat; tum quia meretur Ecclesia, ne filius illegitimus sit similis patri; tum etiam in detestationem paterni criminis, & ut hoc pacto ipse pater puniatur in filio.